
Listy má a strom to není, 

 na těch listech spousta čtení. 

 Když tě bolí v krku, v bříšku, do postele vezmi… 

 

KAMARÁDKU KNÍŽKU 

 

Víte, na co máme knížky? 

Aby pejsci, kočky, myšky 

záviděli pod oknem, 

jak si doma spolu čtem. 

 

Kouzelnými vrátky, 

 pospěš s námi do pohádky.  

Všichni už se na nás ptají.  

Tak už pojď, ať nečekají. 

(Dva stojí proti sobě, ruce zvednuté do 

upažení a vzájemně se za ně drží, ostatní 

bránou probíhají – procházejí vrátky. 

 

 

O smutné knížce 
V jednom velkém domě, který stojí na 

náměstí, je spousta polic, poliček, stojánků, 

štelářků a na nich je plno knížek. Některé 

nemají žádné obrázky, ale spousta knih má 

krásné kresby. Jsou v nich namalované 

princezny, princové, králové ale i 

čarodějnice, draci a všelijaké obludy.  

V jedné z těchto poliček stála knížka, nebyla ani moc velká, ani moc tlustá, ani moc malá, 

ani moc tenká, byla to zkrátka taková obyčejná knížka. Vedle ní stály velké barevné knihy, které si 

pořád někdo bral do rukou a prohlížel si je, listoval v nich a potom si je odnesl domů. Ony, když se 

potom vrátily zpět do police, vyprávěly té obyčejné knížce, jaké viděly velké pokoje a skříně, jak 

ležely na nočním stolku a seznámily se s ostatními knihami a naše obyčejná knížka byla moc 

smutná a trápila se, že si jí nikdo nevšímá, nepůjčuje si ji domů a ona nikdy nepozná jiná místa a 

bude pořád stát jenom v tom velkém domě na poličce. 

„Proč si mě nikdo nechce půjčit?“, ptala se knížka. Vždyť nejsem tak ošklivá a mám také 

hezké obrázky, ostatní knížky jen krčily listy, že neví. 

Jednou přišla do knihovny holčička, měla dva pletené copánky a na nose brýle a rozhlížela se 

po poličkách a pořád nevěděla, jakou by si půjčila knihu domů. Jedna se jí zdála moc velká, druhá 

zase barevná no a ta třetí ta se jí prostě nelíbila. Najednou si všimla naší smutné knížky, vzala ji 

lhostejně do ruky a řekla si, že je to stejně jedno jakou si vezme knížku, protože se jí stejně žádná 

nelíbí. Holčička byla mrzutá, protože jí bolelo bříško a hlava, a tak vzala naši smutnou knížku 

podpaží a loudala se domů. 

javascript:void(0)


Vůbec netušila, jakou má knížka radost, ta se pořád rozhlížela celou cestu kolem sebe a byla 

moc šťastná, že si ji konečně někdo půjčil a chce si ji přečíst. Ale holčička, když přišla domů 

nezačala číst, položila knížku na poličku, sundala si brýle, lehla si do postýlky a usnula. Ráno se 

knížka dozvěděla, že je holčička nemocná. Ta jen spala nebo se dívala na televizi. 

Naše knížka zase začala být smutná, když už si jí někdo půjčí tak si ji ani nepřečte? Jednoho 

dne se holčička vzbudila a zjistila, že už jí bříško nebolí a hlavička už skoro taky ne, vstala z 

postýlky, aby si vzala z poličky panenku a všimla si knížky, kterou si půjčila a na kterou úplně 

zapomněla. Byla zvědavá, co se v ní píše nasadila si brýle na nos a začala číst.  

Najednou zjistila, že knížka není vůbec obyčejná naopak, že je velice zajímavá a má hezké 

obrázky, zkrátka a dobře naše smutná knížka se holčičce moc líbila. Odpoledne jí přišla navštívit 

kamarádka, která si knížku také půjčila, aby si ji přečetla a naše knížka už nebyla smutná, ale byla z 

ní veselá kniha. 

Příklady otázek 

o Mohou být knížky poklad? Proč? 

o K čemu slouží knížky? 

o Co by se stalo, kdyby lidé nevymysleli knížky? 

o Co by se stalo, kdyby všechny knížky ze světa zmizely? 

o Jak se chováme ke knížkám, jak si s nimi (ne)hrajeme?  Co by se stalo, 

kdyby všechny knížky zmizely?  

 

Z čeho je kniha vyrobená? Kde se bere papír? 

Co vše máme doma z papíru – hledání a pojmenování předmětů. 

 

Výroba ručního papíru 

Pomůcky – starý papír (noviny, sešity, ubrousky, toaletní papír, podsady na vejce…), 

houbička, plastové víko/tác, potravinová fólie, voda, mixér 

Natrháme kousky starého papíru (cca 1-3 cm). Vložíme je do nádoby, zalejeme vodou a necháme 

odležet nejlépe do druhého dne. Po odležení rozmixujeme (slejeme přebytečnou vodu). Můžeme 

přidat barvivo nebo škrob pro zpevnění. Kousky rozmixované papírové hmoty vkládáme na víko 

vyložené potravinovou folií a rukama utlačujeme do roviny. Pro srovnání můžeme přejet válečkem, 

ozdobit sušenými kvítky… Houbičkou vysajeme přebytečnou vodu a necháme dostatečně 

vyschnout 

 

Skládání pohádky 

Obrázky třídíme na hromádky podle pohádky, poté se pokusíme sestavit její děj a podle obrázků ho 

převyprávět. 

 

Hry s knížkami 

• Jaké knihy doma máme? Zkuste najít co nejvíce druhů knih – pohádkové, kuchařky, 

encyklopedie, společně si je prohlédněte a popovídejte, co v nich můžeme najít 

• Knihy můžeme řadit podle velikosti, tloušťky, barev.  

• Procvičování pojmů malá x velká, silná x tenká, nová x stará 

 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


Několik knih rozložíme na zem a podle indicií zkoušíme uhodnout jednu vybranou (př. Připravím 

knihy o zvířátkách a myslím si knihu O pejskovi a kočičce – jako nápovědy dávám – v knize 

vystupují kamarádi, jsou to zvířata, mají nohy, mají oči, jsou dva, jeden štěká atd.) K aktivitě 

můžeme využít kostky (knoflíky…) kdy na každou knihu, pro kterou je indicie pravdivá knoflík 

položíme a sledujeme, která jich bude mít nejvíc – která vyhrává 

 

Cvičení s knížkami 

 – z knih uděláme na zemi kruh – běháme kolem nich, slalomem, obíháme je, přeskakujeme, 

procvičujeme pojmy nad, pod, vedle, mezi, před, za… (stoupni si před knihu, dej knihu mezi 

kolena, na dlaň…) 

- Vybíráme knihu – knihu držíme v rukách před sebou, otáčíme trupem ze strany na stranu 

- Bereme knihu z police – dáme knihu nad hlavu a uděláme hluboký úklon až k nohám 

- Sedáme si, jdeme číst – střídáme dřep, stoj 

- Otáčíme listy – turecký sed, knihu držíme oběma rukama před tělem, rukama otáčíme 

 

Hra na knihkupectví 

Víte kde můžeme knihy koupit? 

Udělejte si doma prodejnu knih. Vyberte knihy, které budou k prodeji, roztřiďte je podle žánru 

(pohádkové, o zvířátkách, kuchařky, atlasy, leporela, slovníky, knihy pro dospělé atd.). V prodávání 

a kupování se střídejte. Nezapomeňte na slušné vystupování, když do obchodu přijdete, hezky 

pozdravte, poproste, co potřebujete.. 

 

 Takto si můžete zahrát i na knihovnu, jen si místo peněz připravíte výpůjčkové kartičky. 

Knihy můžeme označit symboly, aby bylo na první pohled jasné, o jaké se jedná: např. pohádky = 

koruna, leporela = dudlík, zpěvníky = noty, učebnice = číslo a písmeno, atlasy = zeměkoule, 

encyklopedie = otazník, časopisy = pastelka, knihy pro dospělé = brýle 

 

Hádanky pohádkové postavy  

 

Sedm krků a dvě křídla,  

sedm tlam chce spoustu jídla.  

Chrlí oheň, dýmu mrak,  

je to sedmihlavý … 

 

Kdo to tady tančí asi? 

 Bílé šaty, dlouhé vlasy.  

Zlaté jako třezalka,  

je to víla… 

 

V rákosinách u rybníčku 

 líčí hrnek na dušičku.  

Ze šosu mu voda stříká,  

dejte pozor na…  

 

Kdopak asi v domku bydlí? 

U stolečku sedm židlí. 

 Sedm hrnků na polici,  

Kdo tu bydlí? … 

 

Zmazaná od popela,  

tančit s princem to by chtěla.  

Obuje jí střevíček –  

usměje se z pod víček.  

Kdo to je? 

 

Kdopak bere za kliku 

 u chaloupky z perníku? 

 A kdopak loupe perníček?  

Mařenka a … 



 

Jestli máte skřítky rádi,  

zvou vás lesní kamarádi. 

 Do pařezu, do komůrky, 

 vítejte u Křemílka a …. 

 

Červenou čepičku,  

dobrůtky v košíčku.  

Po lesní cestičce 

 pospíchá k babičce.  

Chybu ale udělala-  

do řeči se s vlkem dala!  

Kdopak je ta šikulka?  

Jmenuje se …. 

 

Kdopak pustil do síňky  

neposedné jeskyňky? 

 Prý jen ohřát prstíček.. 

 Kdopak to byl? 

 

 

 

 

 

 

  

 
  

  

 

 

 

 

 

 



  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Hry s písmenky 

Hledám, hledám, co mám znát, pojď mi … (jméno dítěte) pomáhat. Do všech koutů zajdi, co začíná 

na K (A, L, N… ), najdi. 

 

Vytleskávání slabik 

Do políček u hádanek pohádkových postav zakreslete počet slabik 

 

Kde bydlí pohádkové postavy 



Rozcvičková abeceda – zacvičte si s písmenky. Jak by vypadalo zacvičené vaše jméno? 

 

 



Pohádkové člověče nezlob se 

 



 



 



 



 



Pohádky – řazení děje podle posloupnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Náměty na tvoření 

  


